779. 9. R. P. om. H. Poncherio add. H. 10. D. E: virum H. 14. M.D.XVII
add. H.

779. 5. tales] For this high view of the teacher's office cf. Ep. 237. 71 seq.

10. Balneum] Martin of Beaune,

Dean of Tours in 1513; see GC. xiv. 150, where a predecessor in 1512 and a successor in 1524 are mentioned.

praecellentis doctrinae reuerentia est ; tantam quoque et eximia tua facundia scientiaque tum diuina tum absolutissima velut singularem
10 tibi attulit maiestatem.

Nec ego in praesentiarum ad te Latine scripsisse, plane rudit et totus quidem aduena, quantum ad cultiores literas attinet, nisi me omnino tu impulisses. Etenim in posterioribus illis literis tuis ad Ioannem Molendinum nostrum (quas mihi tradidit modo nudius-
15 quartus lectitandas), me cum tuis verbis salutari iuberes, non modo patronum sed vnicum quoque tuum patronum me appellare voluisti : vnde sum affectus non mediocre pudore, cum tamen caetera maxime delectarent omnia. Quis enim nescit te gratissimum (tanta est eruditionis tuae praestantia) et regibus et principibus ipsis ? et horum
20 vt quisque est maximus atque optimus, ita impensisime fauere Erasmo ? Noli igitur posthac, rogo, me praeter caeteros homun-
tionem onerare tam superbo titulo. Habes tu quidem, si res ita postularit, vel patronos vel aduocatos vel amantissimos tui viros non solum in maxima potestate constitutos, verum etiam vbique gentium
25 et eruditissimos et doctissimos. Si mea tamen opera, quantulacunque sit, tibi olim poterit vsui esse, (id tibi velim persuasum) beneuo-
lentiorem habiturus es neminem vel amicorum tuorum omnium. Me igitur tibi pro viribus amicum velim existimes, si tamen inter tuos hunc amiculum digneris ascribere. Quanquam pro tua humani-
30 tate, certo scio, vel longe inferiorem non contemnes, quando tantum abest vt eodem in ludo, quod aiunt, simus docti, vt ego literarum fere expers, tu quidem vel ex confesso princeps omnium sis solus qui nunc luce fruuntur : id quod ego praestare caeteris dignitatibus iudico.

35 Neque non possum esse tibi amicissimus, cum eos omnes qui mei sunt amantes, non ignorem tui pariter amantissimos esse. Est enim singulari in me benevolentia Baro illustris Montioius, et tibi, vt scis, toto pectore deditus. Praetereo Tunstallum et comi grauitate et rara doctrina virum. De Paceo nihil quidem est quod ego
40 referam, cum praeter excellentem eius eruditionem tanta sit etiam in omnes humanitate, vt homine nihil possit optari suauius aut mellitius : quem ego praeter alios (vt nunc est etiam et apud Regiam maiestatem et apud reuerendissimum Cardinalem autoritatis maxima) amicum, patronum et aduocatum habeo. Non par est autem praet-
45 terire Morum nostrum, vel potius omnium ; qui quantum valeat vel eruditione vel ingenii festiuitate, neminem fugere potest qui vel

26. poterit *DLB* : potuit *Lond.*

30. certe *F.*

41. homini *N.*

13. literis] Ep. 755. 31.

42. nunc] Cf. Ep. 706. 27 n.

45. Morum] Thomas Morus, regius secretarius. *D in marg.*

Vtopiam vel alias illius lucubrationes velit perlegere. Taceo de ipsius in quotidiana vita facilitate, comitate facetissimisque colloquii atque omnium honestissima morum probitate. En quales amicos mihi tecum communes! sed ita communes ut tamen eos 50 mihi non debeas. Quanquam ipse satis es vnuus ut te summopere diligam. Vale, Tornaci. vi. nonas Martias. Anno M.D.XVIII.

781. To (WILLIAM WARHAM).

Deventer MS. 91, f. 88 v°.

Louvain.

LB. App. 269.

5 March 1518.

[There can be no doubt that Leclerc is right in addressing this letter to Warham.]

S. P., reuerendissime Presul, decus vnicum ac praesidium studiorum meorum. Poete suas fabulas in quinque diuidunt actus. Mihi nunc restat actus quintus huius comoediae; quem vtinam sic peragam ut plausum bonorum merear, maxime ut Christus, agnothetes vnicus noster, approbet! Aut Venetias aut Basileam adeo, 5 vtrunque iter tum prolixum tum periculosum; presertim per Germaniam preter vetera latrocinia iam pesti obnoxiam, que Lachnerum, Frobenniane officine principem, absumpsit cum aliis permultis. Quod si Italianam adeo, largiore viatico fuerit opus ob varios casus qui solent preter spem occurrere. Est in animo bibliothecam augere 10 libris optimis, qui cotidie noui excuduntur apud Italos. Cogar adesse Nouo Testamento. Opus est perplexum: ni coram adsim, nihil ex sententia gereretur. Vbicunque terrarum ero, tuus ero clientulus. Si continget redire, est animus in Angliam velut secessum quandam abditum semotumque demigrare; et confido fore ut 15 tua benignitas fortunulas nostras augeat, quandoquidem indies accedit senium, et cotidie magis ac magis intelligo postremum caput libri Ecclesiaste. Si non continget, iuuabit vel immori pio, ni fallor, operi. Grocini calamitas mihi sane acerba est. Optarim eiusmodi ingenii quod merentur, ut nec senium vñquam sentiant nec mortem. 20 Sed ita visum est coelesti numini. Circumferimus sacrum hunc ignem, ut olim Vestales, in vasculis testaceis; et nescio quo pacto magis obnoxii sunt mortalitatis incommodis qui maxime digni sunt immortalitate.

780. 52. Anno M.D.XVIII add. N^o: Anno M.D.XXIII add. H.
agonothetas MS. 17. LB: postremo MS.

781. 4. LB:
19. LB: Grocine MS. 20. sentiant
scripsi: sentiūt MS.: sentirent LB. 22. LB: testaciis MS.

781. 7. pesti] But cf. Epp. 801,2.
Lachnerum] He was lying ill on
26 Jan. 1518: see Zw. E.^o 31, where it
is stated in a note that he died the
following day.